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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na nadání a metody jeho rozvíjení. V úvodu práce

jsou vysvětleny základní pojmy (nadání, jeho formy, talent,…), následně způsoby

odhalování a rozpoznávání nadaného jedince, druhu nadání a typických znaků nadání.

Dále jsou zmíněny přístupy ve vzdělávání nadaných dětí a způsob určení vhodné

metody práce pro konkrétního jedince. V praktické části práce jsou tyto přístupy a

metody posuzovány na základě reálného využití a využívání v praxi. Podkladem pro

toto posouzení je hodnocení učitelů a rodičů žáka. Informace získané výzkumnou

činností jsou porovnávány s údaji uvedenými v teoretické části práce.

Klíčová slova: nadání, nadané dítě, rozvoj nadání, individuální přístup učitele,

vzdělávání nadaných žáků.
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Annotation

The thesis is focused on talents and methods to deal with them. The basic terms

(gifts, their types, talent etc.) are explained at the beginning of the work, followed

by methods of detection and recognition of individual talent, types of talent and

specific groups of talented individuals. Furthermore, there are mentioned

approaches in educating gifted children and ways to choose appropriate method for

specific individuals. In the practical part of this thesis, these approaches and

methods are judged on the basis of realistic usage and use in practice. The basis for

this judgement is the evaluations of the teachers and the parents. The information

acquired by research work is compared with conclusions of the theoretic part.

Key words: talent, gifted child, developement of talent, individual approach of

teacher, educating gifted children.
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Úvod

Problematice nadaných dětí se v posledních letech věnuje stále větší pozornost a

zájem. Integrace žáků se speciálními potřebami je dnes realizovatelná různými

způsoby a metodami, pedagogové mají možnost tyto metody a další náležitosti

spojené s prací s nadanými žáky studovat prostřednictvím různých kurzů, seminářů

a mohou tak zvýšit kvalitu vzdělávání nadaných žáků. Téma Nadané děti a přístupy

k nim jsem si zvolila mimo jiné i z důvodu pozdější využitelnosti získaných

informací a zkušeností v budoucí profesi pedagoga. Problematika nadání je

v posledních letech velice často medializovaná, a také proto jsem do ní chtěla

proniknout vlastní zkušeností, nikoli pouze zprostředkovaně.

Práce by měla objasnit výjimečnost nadaných dětí a dále se zaměřit na možné

metody práce s nimi. V teoretické části se budu věnovat nadání jako takovému,

otázce rozpoznatelnosti nadaného žáka ve třídě, procesu diagnostiky jeho nadání a

následné práce s nadáním. Poznatky uvedené v první části mé práce budou

v praktické části použity a předvedeny v konkrétních případech nadaných žáků.

Při práci s nadanými žáky jsem se zaměřím na metodu práce, která je danému

žákovi určena jako vhodná pro rozvoj jeho nadání, budu zjišťovat, jakým způsobem

je realizován záměr integrace nadaného žáka do kolektivu třídy a zda-li jsou tyto

snahy úspěšné, zda-li se úroveň výkonu žáka s danou metodou zvyšuje a žák se cítí

spokojen s jeho vzděláváním. Při zkoumání jednotlivých žáků s vysokým nadáním

se pokusím zjistit, je-li v praxi využívána některá z metod frekventovaněji a proč

tomu tak je.

Svou prací budu zjišťovat, je-li individuální vzdělávání nadaných žáků opravdu

individuální a ne jen použití vzorce, který školy uplatňují na daný typ žáků a budu

také sledovat efektivitu zvolené metody individuálního vyučování.
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Teoretická část

1 Nadání

1.1. Pojem „nadání“

Pojem „nadání“ je velice rozmanitě vykládán a vysvětlován. Dříve byl tento

pojem spojován s pojmem inteligence. Za nadané dítě bylo považováno dítě

s projevující se vyšší inteligencí. Tato starší konzervativnější teorie je zmiňována např.

na internetových stránkách Centra rozvoje nadaných dětí. Za nadané bylo považované

takové dítě, které dosáhlo hodnotu IQ vyšší než 130.

(http://www.nadanedeti.cz/index.php?stranka_id=50 20.2.2008). Tímto způsobem se

tedy dříve odlišovaly děti nadané od dětí bez nadání. Jedná se však o jakési černobílé

hodnocení nadání, což je dnes nemyslitelné. Nehledě na to, že nadání se může

projevovat i v oblastech, jako je např. sport, umění a další, ve kterých není nadprůměrná

hodnota inteligenčního kvocientu podmínkou. Nadání však se zmíněnou hranicí IQ 130

spojuje ve své publikaci i Laznibatová. (Laznibatová, J., 2001)

Dnes je nadání většinou chápáno jako vyšší stupeň dovednosti v určité oblasti.

Ale co si představit pod označením vyšší a co je to vlastně dovednost?

Jak tedy vysvětlují nadání konkrétní teoretikové a publikace:

• Hříbková se ve své publikaci Nadání a nadaní vyslovuje o nadání jako o

potenciálu pro mimořádný výkon. Za potenciál můžeme dosadit jakýkoli druh

schopnosti, dovednosti, či osobnostní vlastnost. Mimořádným výkonem je

myšlen výkon superiorní, nadprůměrný… ne jakýkoliv, při čemž tento výkon

posuzujeme zpravidla prostřednictvím srovnávání. (Hříbková, L., 2005)

• Landau, zakladatelka a vedoucí Institutu na podporu věd a umění pro děti a

mládež na univerzitě v Tel Avivu a inspektorka Psychoterapeutického ústavu

lékařské fakulty, pojem nadání přibližuje významu slovesa dát. Hovoří o

odvození podstatného jména nadání od slovesa dát, dávat, protože zde vidí

pevnou významovou souvislost. Nadané dítě je schopno svému okolí něco dát,

nabídnout. V mnoha jazycích je také slovo nadaný chápáno jak obdarovaný,

obdařený.(Landau, E., 2007)
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• „Nadání je soubor vloh jako předpoklad k úspěšnému rozvíjení schopností,“

přičemž vlohy jsou zde charakterizovány jako „vrozené skupiny dispozic, či

schopností.“ (Hartl, P., 1994, str.116, 232)

• Za nadané dítě lze podle Laznibatové považovat dítě s vysokou úrovní

rozumových schopností. Lze jej tedy identifikovat jako dítě s vysokým

intelektovým potenciálem, přičemž musí překračovat hranici IQ 130, měřenou

standardními psychologickými testy. (Laznibatová, J., 2001)

Nadání je tedy pojem označující nadprůměrné schopnosti, které lze dále rozvíjet.

Nadání se může projevovat v různých oblastech, přičemž výše jeho rozvoje závisí na

mnoha faktorech. V souvislosti s nadáním je nezbytné uvést i další důležitý pojem –

talent, který je mnohdy zaměňován s pojmem nadání.

1.2. Pojem „talent“

• Bean hovoří o talentu jako o zvláštním nadání, přičemž upozorňuje, že nelze

zaručit, že se z talentovaného dítěte stane talentovaný dospělý. Zdůrazňuje

nutnost okolních a doplňujících faktorů utvářejících talent. (Bean. R., 1995).

• Pojmy talent a nadání jsou mnohými teoretiky považovány za synonyma

(Dočkal, V., 2005), avšak při dalších úvahách lze mezi nimi nalézt odchylky.

Vztah mezi nimi lze osvětlit diferenciací nadání a talentu z hlediska oblasti, ve

které se zvláštní schopnosti projevují. „Někteří anglicky píšící autoři tvrdí, že

nadání se týká intelektových činností (matematika, jazyky atd.), zatímco talent

činností neintelektových (sport, umění apod.).“ (Dočkal, V., 2005, str.23).

• Dočkal dále upozorňuje na teorie v sedmdesátých letech, které vysvětlovaly

nadání jako vrozený základ talentu, přičemž talent považovaly za rozvinutou a

prostředím ovlivněnou podobu nadání. (Dočkal, V., 2005).

Nadání a talent je součástí aktivní slovní zásoby mnoha lidí. Ne každý však tato

slova užívá ve vhodném kontextu. Výše zmiňovaní autoři se shodují na teorii nadání

jakožto vrozené predispozici k rozvoji určitých schopností. Dítě se tedy rodí s určitými
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předpoklady, na jejichž míře rozvinutí je možno pracovat. Předpoklady pro úspěšnou

aktivitu jedince v určité oblasti má víceméně každý jedinec. Rozpoznat, kdy se jedná o

nadání v pravém slova smyslu a kdy je vhodné navštívit pedagogicko-psychologickou

poradnu, která vysoké nadání diagnostikuje, je velice složité. Proto je vhodné říci si pár

slov k rozpoznávání a diagnostice nadání.

12

2 Kritéria nadání

Rozpoznat nadání u dítěte není vůbec jednoduchou záležitostí. Nadání se může


[…]


pedagogům, na jejichž bedrech leží vyhledávání nadaných žáků. Právě vyhledávání

nadaných jedinců je prvotní a velice důležitá součást péče o nadané žáky. Studií byla

zachycena situaci, kdy bylo nadání dítěti diagnostikováno až na druhém stupni základní

školy. Zohledníme-li fakt, že projevy nadání lze pozorovat od druhého roku života

dítěte (Laznibatová, 2001), je tato situace známkou problému v rozpoznávání nadání,

natožpak vyhledávání. V příloze jsou uvedeny některé prostředky ve formě dotazníků,
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kterými se snaží pedagogicko-psychologické poradny tento problém ve vyhledávání a

rozpoznávání nadání řešit.

Studie dále poukazuje na možnost identifikace projevů nadání všemi

zúčastněnými subjekty (rodina, pedagog, psycholog v PPP). Třetina zkoumaných

nadaných žáků byla vyšetřena na základě požadavku rodičů, kteří u svých dětí projevy

nadání sami zaznamenali, druhá třetina podstoupila diagnostiku nadání po doporučení

pedagoga a poslední třetina zkoumaných dětí navštívila PPP z jiného důvodu. Ukázalo

se, že pedagogicko-psychologické poradny odhalily nadání jedince i při vyšetření

zaměřeném na jinou problematiku (vyšetření poruchy pozornosti, logopedické

vyšetření, vyšetření školní zralosti). Jak už však bylo upozorněno, odhalení nadání až na

druhém stupni základní školy (tedy situace, která se při našem zkoumání objevila) by

mohlo být považováno za zanedbání v oblasti vyhledávání a odhalování nadání, a to ať

už rodičem, či pedagogem.

Nezanedbatelná pozornost zde byla věnována také metodám užívaným

při rozvoji nadání nadaných žáků. Popis způsobů vzdělávání nadaných dětí je v našem

případě omezen na formální fungování systému, způsob komunikace zúčastněných a

jejich spolupráci. Ukázalo se, že ochota škol je rodiči nadaných žáků vnímána velice

pozitivně. Ve dvou případech byla dokonce snaha školy o intenzivnější rozvoj nadání

žáka rodiči utlumena, a to v případě nabízené možnosti docházení žáka na vybraný

předmět do vyššího ročníku, kterou rodiče kvůli obavám z přetěžování dítěte odmítli.

Pozorování metod rozvoje nadání ukázalo sestavení individuálního vzdělávacího plánu

pro každého zkoumaného jedince. IVP byl zaměřen na speciální úkoly připravené pro

situaci, kdy je nadaný žák hotov s běžným úkolem zadaným celé třídě. Hojně bylo také

zjištěno využívání domácích úkolů a projektů. Všichni zkoumaní žáci se projevovali

velice aktivně, ctižádostivě a o zvláštní úkoly sami žádali. Nabízí se však otázka, jak by

docházelo k rozvoji nadání u žáka, který by se projevoval flegmaticky, pasivně a o

dokončení zadaného úkolu by svého učitele neinformoval a zůstával by raději v tiché

nečinnosti. Dalo by se tedy říci, že rozvoj nadání se odvíjí také od iniciativy

samotného žáka.

V neposlední řadě byl zmiňován i silný vliv rodičů na rozvoj nadání jejich dětí.

Rodiče, přestože zájem školy hodnotili pochvalně, shledávali nutnost rozvoje nadání

dítěte i při mimoškolních aktivitách. Rodiče upozorňují na velký počet žáků ve třídách
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základních škol a hodnotí jako nereálné, aby učitel věnoval pozornost nejen běžné

výuce, ale ještě i individuálnímu vzdělávání nadaného žáka, tak jak by to schopnosti

žáka vyžadovaly. Spolupráce školy a rodiny při vzdělávání nadaných dětí se ukázala být

velice důležitá a v praxi využívaná. Rodiče tedy část zodpovědnosti za rozvoj nadání

jejich dítěte přebírají a pracují s ním doma. V jednom případě, kdy žák začal docházet

na hodiny matematiky do vyššího ročníků, se probrání učiva přeskočeného ročníků

matematiky s úspěchem ujala matka dítěte. Ukázalo se, že, jsou-li rodiče školou vyzváni

ke spolupráci, bez výjimky ochotně vyhoví požadavkům školy a řídí se jejich

doporučením. Zkoumání ukázalo aktivní spolupráci jednotlivých subjektů vzdělávání

nadaného žáka (dítě, rodič, pedagog, PPP), méně jasné bylo však propojení jednotlivých

dílčích spolupracovních vztahů do uzavřeného systému spolupráce všech subjektů

současně. Zmiňované spojení všech subjektů při práci s nadaným jedincem je

ovlivňováno mnoha faktory, mnohdy odlišným očekáváním zástupců zúčastněných

institucí a jejich představách o nejvhodnějším způsobu rozvoje nadání dítěte. Úzká

spolupráce je tedy stejně tak důležitá, jak je náročná. Rodina, škola i PPP poznává

nadaného jedince prostřednictvím různých metod a v odlišných situacích, což může vést

i k odlišným závěrům o vhodném přístupu k jedinci a k rozvoji jeho nadání. Ochota a

iniciativa ale nechybí ani na jedné zainteresované straně.

Z provedené studie by bylo možné usoudit, že školy jsou v rozvoji nadání svých

žáků limitovány zodpovědností za vzdělávání ostatních žáků ve třídě. Část kompetencí

tedy přechází na rodiče nadaných žáků, kteří se tohoto úkolu zpravidla velice ochotně

chopí. I přes spokojenost všech zúčastněných stran však zůstává otázkou, jedná-li se o

nejvhodnější možnou cestu rozvoje nadaných dětí.
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Příloha č.2 Dotazník pro učitele k rozpoznání nadání
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Příloha č.3 Dotazník pro učitele určen k potřebám PPP
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Příloha č.4 Návrh IVP
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