Příloha k protokolu o SZZ č.: .....

Diplomant: Šárka ŠIMEČKOVÁ

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: ČJ - OV

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 28. 4. 2009

PhDr. Yvona Mazešová, Ph.D.

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### *Nadané děti a přístupy k nim*

Diplomová práce se zabývá nadanými dětmi, možnostmi diagnostiky, rozvoje nadání a možnostmi spolupráce rodičů, pedagogicko psychologické poradny a učitelů při péči o nadané dítě.

V teoretické části práce autorka poměrně přehledně podává definice pojmu nadání a talentu, kritéria nadání, druhy nadání, možnosti diagnostiky, vlivy rodiny a školy na nadané dítě a metody práce s nadanými dětmi.

Ve výzkumné studii autorka rozebírá 9 kazuistik nadaných dětí (v nichž uvádí některé anamnestické údaje získané od rodičů), závěry psychologických vyšetření a způsoby práce učitelů s nadanými dětmi.

Zdá se, že autorka měla větší prostor věnovat jak rodičům, tak i učitelům, jejich postřehům a zkušenostem s prací s nadaným dítětem, patrně též měla část své výzkumné energie zaměřit na pozorování dětí ve třídě a realizaci konkrétních přístupů učitele k nim. Zajímavé by též bylo sledovat některé extrémnější případy – např. rodiny, které nechtějí spolupracovat s psychologem (realizuje i u nich učitel individuální přístup, i když není zpracován IVP?), výrazně výchovně problematické nadané děti či rodiče, kteří neprojevují takovou spokojenost s přístupem školy apod. Patrně by bylo velmi přínosné vést rozhovor i se samotným nadaným žákem, neboť i on (a možná právě on!) by měl mít možnost dát najevo potřeby stran svého vzdělávání.

Samotnou výzkumnou studii považuji jako trochu metodologicky nepropracovanou – chybí mi především snaha nalézt a rozkrýt hlubší souvislosti realizace IVP v rámci školy (autorka – zdá se – se spokojuje s verbálně sdělenými informacemi, aniž by skutečně ověřila jejich pravdivost). Ani snaha diplomantky pečlivě a důsledně zpracovat všechna data pak nevyhradí tento metodologický nedostatek práce.

Celkově chválím snahu autorky po co nejpoctivějším zpracování celé práce. Což jistě bylo i značně časově náročné.

Práce jednoznačně splňuje nároky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: VELMI DOBŘE

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 28. 4. 2009

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------- ------------- ------- -----------